
 

 
Nº 139 - DOU – 24/07/2023 - Seção 1 – p.113 

 

 

 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA GM/MS Nº 1.003, DE 21 DE JULHO DE 2023 

Credencia Municípios e Distrito Federal a fazerem jus a transferência dos incentivos financeiros federais de custeio 
referentes às equipes no âmbito da Atenção Primária à Saúde. 

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do 
parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e 

Considerando o Anexo XVI e XXII da Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 
2017, que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 
normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do 
Sistema Único de Saúde; e 

Considerando a Portaria de Consolidação SAPS/MS nº 1, de 2 de junho de 2021, que consolida as 
normas sobre Atenção Primária à Saúde, resolve: 

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre o credenciamento de municípios a fazerem jus a transferência dos 
incentivos financeiros federais de custeio referentes às equipes, no âmbito da Atenção Primária à Saúde - APS, com 
periodicidade da transferência mensal, caso não exista nenhuma irregularidade que motive a suspensão. 

Parágrafo único. As transferências dos incentivos de custeio federal referentes às equipes credenciadas 
ocorrerão de acordo com o estabelecido nas Portaria de Consolidação GM/MS nº 2 e 6, de 28 de setembro de 2017 e 
na Portaria de Consolidação SAPS/MS nº 1, de 2 de junho de 2021. 

Art. 2º Fica credenciado o quantitativo das seguintes equipes da APS por município e Distrito Federal, 
listados nos Anexos a esta Portaria: 

I - Equipe Saúde da Família - eSF, conforme Anexo I; 

II - Equipe de Atenção Primária - eAP, conforme Anexo II; 

III - Equipe de Saúde Bucal - eSB 40h, conforme Anexo III; 

IV - Equipe de Saúde Bucal - eSB carga horária diferenciada, conforme Anexo IV; 

VI - Equipe de Saúde da Família Ribeirinha - eSFR, mudança de tipo de eSF para eSFR e incorporação 
de componentes adicionais, conforme Anexos V, VI, VII, VIII, IX e X; e 

VII - Equipe de Consultório na Rua - eCR, conforme Anexo XI. 

Parágrafo único. A transferência dos incentivos financeiros das eSFR e dos componentes adicionais 
previstos no inciso VI deste artigo dependerá do cadastramento dos componentes no Sistema de Cadastro Nacional 
de Estabelecimentos de Saúde - SCNES, vinculando-os ao código Identificador Nacional de Equipe - INE da eSFR. 

Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério 
da Saúde devendo onerar a Funcional Programática 10.301.5019.219A - Piso de Atenção Primária em Saúde, nos 
seguintes planos orçamentários: 

I - PO - 0008 - Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada e PO 0009 - Incentivo Financeiro da 
APS - Desempenho, com previsão de impacto orçamentário para o ano de 2023 no valor de R$ 359.715.892,82 
(trezentos e cinquenta e nove milhões, setecentos e quinze mil, oitocentos e noventa e dois reais e oitenta e dois 
centavos) para as equipes constantes nos Anexos I , II, III e IV a esta Portaria; e 



 

II - PO - 000A - Incentivo para Ações Estratégicas, com previsão de impacto orçamentário para o ano de 
2023 no valor de R$ 3.783.130,08 (três milhões, setecentos e oitenta e três mil cento e trinta reais e oito centavos) 
para as equipes constantes nos Anexos V, VI, VII, VIII, IX, X e XI. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NÍSIA TRINDADE LIMA 
ANEXO I 

QUANTIDADE DE EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF CREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO 

UF IBGE Município Novo Credenciamento Após Credenciamento 

AC 120060 Tarauacá 1 10 

AL 270430 Maceió 1 78 

AM 130255 Manaquiri 3 8 

AM 130290 Maués 1 16 

AM 130370 Santo Antônio do Içá 1 9 

AP 160050 Oiapoque 5 11 

BA 290070 Alagoinhas 1 34 

BA 290270 Barra 6 22 

BA 290280 Barra da Estiva 2 9 

BA 290460 Brumado 3 24 

BA 290570 Camaçari 2 73 

BA 291050 Entre Rios 2 13 

BA 291060 Esplanada 2 13 

BA 291130 Gentio do Ouro 1 5 

BA 291220 Ibicoara 1 10 

BA 291360 Ilhéus 8 31 

BA 291510 Itagi 1 6 

BA 291720 Ituaçu 2 10 

BA 291733 Iuiú 1 4 

BA 292100 Mata de São João 1 15 

BA 292110 Medeiros Neto 1 10 

BA 292210 Mundo Novo 1 8 

BA 292300 Nova Viçosa 1 13 

BA 292350 Palmeiras 1 5 

BA 292575 Presidente Tancredo Neves 3 12 

BA 292610 Retirolândia 1 7 

BA 292800 Santaluz 2 14 

BA 293050 Serrinha 1 24 

BA 293135 Teixeira de Freitas 1 43 

BA 293210 Ubaíra 4 9 

BA 293300 Valente 2 11 

BA 293320 Vera Cruz 2 14 

CE 230070 Alto Santo 1 8 

CE 230160 Assaré 1 11 

CE 230240 Boa Viagem 7 23 

CE 230370 Caucaia 8 86 

CE 230420 Crato 9 50 



 

CE 230523 Horizonte 1 27 

CE 230550 Iguatu 2 39 

CE 230580 Ipu 3 21 

CE 230690 Jaguaribe 1 14 

CE 230720 Jati 1 4 

CE 230760 Limoeiro do Norte 1 20 

CE 230970 Pacatuba 3 30 

CE 231025 Paraipaba 5 17 

CE 231126 Quiterianópolis 2 11 

CE 231140 Quixeramobim 2 29 

CE 231290 Sobral 1 80 

CE 231310 Tabuleiro do Norte 2 14 

CE 231375 Umirim 2 10 

ES 320060 Aracruz 23 52 

ES 320130 Cariacica 95 156 

ES 320170 Conceição do Castelo 2 6 

ES 320190 Domingos Martins 1 11 

ES 320265 Irupi 1 5 

ES 320515 Vila Pavão 1 3 

ES 320517 Vila Valério 1 6 

ES 320520 Vila Velha 62 124 

GO 520520 Caturaí 1 3 

GO 520870 Goiânia 10 202 

MA 210005 Açailândia 5 36 

MA 210047 Alto Alegre do Pindaré 1 16 

MA 210095 Arame 1 12 

MA 210130 Bacuri 1 8 

MA 210230 Buriti Bravo 6 12 

MA 210250 Cajari 2 8 

MA 210317 Centro Novo do Maranhão 1 9 

MA 210380 Dom Pedro 1 11 

MA 210405 Estreito 2 21 

MA 210420 Fortuna 1 9 

MA 210547 Jenipapo dos Vieiras 2 8 

MA 210620 Luís Domingues 1 4 

MA 210690 Monção 2 12 

MA 210850 Pindaré-Mirim 5 17 

MA 210860 Pinheiro 3 29 

MA 210910 Presidente Dutra 3 24 

MA 211020 Santa Rita 4 19 

MA 211120 São José de Ribamar 36 83 

MG 310855 Brasilândia de Minas 2 7 

MG 310990 Caetanópolis 1 4 

MG 311060 Cambuí 3 13 

MG 311100 Campestre 3 8 

MG 311730 Conceição das Alagoas 1 10 



 

MG 311860 Contagem 186 334 

MG 311940 Coronel Fabriciano 7 30 

MG 312090 Curvelo 1 21 

MG 312780 Grão Mogol 1 7 

MG 313115 Ipaba 1 8 

MG 313505 Jaíba 1 18 

MG 313620 João Monlevade 3 18 

MG 313630 João Pinheiro 1 14 

MG 313700 Ladainha 2 8 

MG 313820 Lavras 3 20 

MG 314090 Matipó 2 10 

MG 314390 Muriaé 4 35 

MG 314875 Pedra Bonita 1 4 

MG 315250 Pouso Alegre 2 33 

MG 315420 Resende Costa 1 4 

MG 316400 São Pedro dos Ferros 1 4 

MG 317040 Unaí 1 19 

MG 317160 Virgem da Lapa 1 7 

MS 500315 Coronel Sapucaia 1 4 

MS 500470 Ivinhema 1 8 

MS 500710 Ribas do Rio Pardo 1 5 

MT 510350 Diamantino 1 10 

MT 510621 Nova Canaã do Norte 1 5 

PA 150085 Anapu 5 12 

PA 150140 Belém 225 348 

PA 150250 Chaves 3 7 

PA 150350 Irituia 1 14 

PA 150360 Itaituba 6 27 

PA 150480 Monte Alegre 5 14 

PA 150548 Pacajá 5 13 

PA 150550 Paragominas 8 31 

PA 150600 Prainha 4 11 

PA 150635 Santa Bárbara do Pará 2 10 

PA 150760 São Miguel do Guamá 4 16 

PA 150820 Vigia 2 12 

PA 150830 Viseu 16 28 

PB 250430 Catolé do Rocha 2 12 

PE 260005 Abreu e Lima 10 38 

PE 260010 Afogados da Ingazeira 2 16 

PE 260110 Araripina 4 17 

PE 260170 Belo Jardim 6 23 

PE 260190 Bezerros 2 24 

PE 260220 Bom Jardim 2 13 

PE 260410 Caruaru 1 81 

PE 260430 Cedro 1 6 

PE 260510 Custódia 2 17 



 

PE 260515 Dormentes 2 10 

PE 260545 Fernando de Noronha 1 2 

PE 260560 Flores 2 9 

PE 260760 Ilha de Itamaracá 1 10 

PE 260825 Jucati 1 6 

PE 260960 Olinda 3 61 

PE 260990 Ouricuri 1 26 

PE 261090 Pesqueira 2 21 

PE 261100 Petrolândia 1 16 

PE 261110 Petrolina 9 99 

PE 261160 Recife 315 596 

PE 261220 Salgueiro 2 21 

PE 261300 São Bento do Una 2 15 

PE 261410 Sertânia 5 17 

PI 220770 Parnaíba 2 44 

PR 410050 Altônia 2 8 

PR 410120 Antonina 1 7 

PR 410180 Araucária 7 29 

PR 410720 Dois Vizinhos 2 14 

PR 410830 Foz do Iguaçu 6 74 

PR 410860 Goioerê 1 10 

PR 411070 Irati 2 11 

PR 411140 Ivaí 2 5 

PR 411370 Londrina 5 93 

PR 411580 Medianeira 1 8 

PR 411790 Palotina 1 11 

PR 412040 Presidente Castelo Branco 2 3 

PR 412060 Prudentópolis 1 15 

PR 412230 Rio Negro 1 10 

PR 412770 Toledo 2 27 

RJ 330020 Araruama 4 25 

RJ 330030 Barra do Piraí 16 29 

RJ 330080 Cachoeiras de Macacu 1 16 

RJ 330120 Carmo 1 7 

RJ 330140 Conceição de Macabu 4 8 

RJ 330205 Italva 2 8 

RJ 330227 Japeri 4 20 

RJ 330411 Porto Real 2 9 

RJ 330455 Rio de Janeiro 340 1515 

RJ 330510 São João de Meriti 26 99 

RJ 330575 Tanguá 4 17 

RN 240200 Caicó 4 28 

RN 240320 Doutor Severiano 1 4 

RN 240710 Macaíba 4 28 

RN 240800 Mossoró 10 83 

RN 241025 Porto do Mangue 1 3 



 

RN 241200 São Gonçalo do Amarante 3 36 

RO 110045 Buritis 2 12 

RO 110005 Cerejeiras 2 7 

RO 110006 Colorado do Oeste 2 6 

RO 110130 Mirante da Serra 2 5 

RO 110033 Nova Mamoré 4 10 

RO 110150 Seringueiras 2 6 

RO 110170 Urupá 1 4 

RR 140002 Amajari 2 7 

RS 430450 Canguçu 2 7 

RS 430890 Getúlio Vargas 2 7 

RS 430910 Gramado 5 11 

RS 430930 Guaíba 2 8 

RS 431490 Porto Alegre 14 383 

RS 431680 Santa Cruz do Sul 1 29 

RS 432120 Taquara 1 13 

SC 420210 Barra Velha 1 10 

SC 420300 Caçador 3 24 

SC 420430 Concórdia 4 18 

SC 420540 Florianópolis 42 195 

SC 420650 Guaramirim 5 14 

SC 420910 Joinville 1 156 

SC 420950 Laurentino 1 4 

SC 420960 Lauro Muller 1 7 

SC 421060 Massaranduba 1 7 

SC 421190 Palhoça 4 46 

SC 421250 Penha 2 11 

SC 421350 Porto Belo 1 10 

SC 421580 São Bento do Sul 8 23 

SC 421600 São Carlos 1 5 

SE 280350 Lagarto 2 30 

SE 280540 Poço Redondo 1 10 

SP 350220 Angatuba 1 10 

SP 350400 Assis 37 50 

SP 350410 Atibaia 10 28 

SP 350440 Avanhandava 2 5 

SP 350450 Avaré 3 11 

SP 350520 Bariri 1 5 

SP 350710 Bom Jesus dos Perdões 3 3 

SP 350920 Cajamar 1 14 

SP 350950 Campinas 26 237 

SP 350970 Campos do Jordão 3 13 

SP 351030 Capela do Alto 2 5 

SP 351300 Cotia 1 9 

SP 351390 Divinolândia 2 4 

SP 351480 Eldorado 4 8 



 

SP 351540 Fartura 1 4 

SP 351830 Guararema 4 4 

SP 351860 Guariba 1 2 

SP 351880 Guarulhos 1 154 

SP 351907 Hortolândia 9 38 

SP 351925 Iaras 1 3 

SP 352050 Indaiatuba 2 29 

SP 352220 Itapecerica da Serra 3 22 

SP 352400 Itupeva 3 10 

SP 352970 Miguelópolis 1 5 

SP 353080 Moji Mirim 1 8 

SP 353110 Mongaguá 1 12 

SP 353130 Monte Alto 3 7 

SP 353240 Nazaré Paulista 5 6 

SP 353340 Nova Odessa 4 11 

SP 353480 Ouro Verde 1 3 

SP 353950 Pitangueiras 2 7 

SP 354060 Porto Feliz 1 12 

SP 354140 Presidente Prudente 2 26 

SP 354300 Ribeirão Branco 1 6 

SP 354510 Salmourão 1 2 

SP 354780 Santo André 3 55 

SP 354790 Santo Antônio da Alegria 1 3 

SP 354860 São Bento do Sapucaí 2 4 

SP 354870 São Bernardo do Campo 153 322 

SP 354890 São Carlos 1 23 

SP 355060 São Roque 5 18 

SP 355100 São Vicente 10 41 

SP 355240 Sumaré 1 31 

TO 170210 Araguaína 11 59 

TO 170550 Colinas do Tocantins 3 18 

TO 170720 Dois Irmãos do Tocantins 1 4 

TO 170770 Filadélfia 1 4 

TO 171820 Porto Nacional 3 23 

Total 2.216 9.105 

ANEXO II 

QUANTIDADE DE EQUIPES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - EAP CREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO 

UF IBGE Município Novo Credenciamento Após Credenciamento 

AL 270030 Arapiraca 5 8 

AL 270300 Ibateguara 3 3 

AL 270310 Igaci 1 1 

AL 270430 Maceió 11 23 

AL 270770 Rio Largo 5 6 

AL 270830 São José da Laje 1 1 

AM 130002 Alvarães 3 3 



 

AM 130170 Humaitá 4 7 

AM 130190 Itacoatiara 12 12 

AM 130250 Manacapuru 2 2 

AM 130290 Maués 4 4 

AP 160020 Calçoene 2 2 

AP 160030 Macapá 158 174 

BA 290070 Alagoinhas 1 3 

BA 290140 Angical 2 4 

BA 290570 Camaçari 6 16 

BA 290650 Candeias 3 6 

BA 290660 Candiba 1 3 

BA 290710 Carinhanha 1 1 

BA 290980 Cruz das Almas 3 9 

BA 291050 Entre Rios 4 4 

BA 291130 Gentio do Ouro 1 1 

BA 291170 Guanambi 1 1 

BA 291350 Iguaí 1 1 

BA 291470 Itaberaba 1 1 

BA 291660 Itapitanga 2 2 

BA 291850 Jussara 1 1 

BA 291930 Lençóis 1 1 

BA 292220 Muniz Ferreira 1 2 

BA 292240 Mutuípe 1 1 

BA 292270 Nova Canaã 1 2 

BA 292410 Pedrão 1 2 

BA 292520 Pojuca 1 1 

BA 292620 Riachão das Neves 2 2 

BA 292630 Riachão do Jacuípe 1 1 

BA 292710 Rodelas 2 2 

BA 292750 Santa Bárbara 1 1 

BA 292810 Santa Maria da Vitória 6 6 

BA 292910 São Felipe 1 2 

BA 292940 São Miguel das Matas 1 2 

BA 293300 Valente 6 6 

BA 293360 Xique-Xique 1 3 

CE 230210 Baturité 1 2 

CE 230220 Beberibe 4 8 

CE 230360 Catarina 2 2 

CE 230440 Fortaleza 20 38 

CE 230445 Fortim 2 2 

CE 230490 Groaíras 1 1 

CE 231180 Russas 2 2 

ES 320050 Apiacá 2 2 

ES 320090 Barra de São Francisco 2 3 

ES 320130 Cariacica 43 73 

ES 320220 Fundão 3 3 



 

ES 320305 Jaguaré 1 3 

ES 320316 Laranja da Terra 2 2 

ES 320332 Marataízes 1 5 

ES 320425 Ponto Belo 1 1 

ES 320520 Vila Velha 5 44 

GO 520140 Aparecida de Goiânia 13 25 

GO 520170 Aragarças 1 1 

GO 520310 Baliza 1 1 

GO 520430 Caçu 2 2 

GO 520510 Catalão 1 6 

GO 520549 Cidade Ocidental 3 4 

GO 520551 Cocalzinho de Goiás 1 3 

GO 520740 Edéia 1 2 

GO 520880 Goianira 4 4 

GO 521210 Joviânia 2 2 

GO 521250 Luziânia 6 13 

GO 521523 Novo Gama 69 71 

GO 521805 Porteirão 2 2 

MA 210080 Anapurus 1 1 

MA 210140 Balsas 12 12 

MA 210220 Buriti 1 1 

MA 210380 Dom Pedro 2 2 

MA 210547 Jenipapo dos Vieiras 1 1 

MA 210680 Mirinzal 1 1 

MA 210945 Raposa 2 2 

MA 210950 Riachão 3 3 

MA 211023 Santana do Maranhão 1 3 

MA 211060 São Bernardo 2 3 

MA 211120 São José de Ribamar 4 4 

MA 211230 Tuntum 5 6 

MA 211250 Tutóia 2 3 

MG 310200 Alterosa 2 4 

MG 310650 Berilo 1 2 

MG 310710 Boa Esperança 2 4 

MG 310890 Brasópolis 1 2 

MG 310940 Buritizeiro 2 2 

MG 310990 Caetanópolis 1 1 

MG 311060 Cambuí 2 2 

MG 311280 Capitólio 1 1 

MG 311510 Cássia 1 2 

MG 311615 Chapada Gaúcha 1 1 

MG 311680 Coluna 2 2 

MG 311690 Comendador Gomes 1 1 

MG 311710 Conceição da Aparecida 1 1 

MG 311960 Coronel Pacheco 2 2 

MG 312600 Florestal 1 1 



 

MG 312840 Guarani 2 2 

MG 313190 Itabirito 2 2 

MG 313240 Itajubá 3 7 

MG 313420 Ituiutaba 3 5 

MG 313505 Jaíba 2 2 

MG 313520 Januária 2 3 

MG 313620 João Monlevade 1 3 

MG 313700 Ladainha 1 2 

MG 313920 Malacacheta 2 2 

MG 314180 Minas Novas 2 4 

MG 314860 Peçanha 1 1 

MG 315190 Pocrane 1 1 

MG 315250 Pouso Alegre 6 11 

MG 315370 Quartel Geral 1 1 

MG 315490 Rio Casca 1 1 

MG 315540 Rio Novo 1 1 

MG 315670 Sabará 7 11 

MG 315690 Sacramento 2 2 

MG 315710 Salto da Divisa 2 2 

MG 315970 Santa Rosa da Serra 1 1 

MG 315895 Santana do Paraíso 1 2 

MG 316110 São Francisco 2 5 

MG 316130 São Francisco de Sales 1 1 

MG 316180 São Gonçalo do Pará 1 1 

MG 316860 Teófilo Otoni 3 8 

MG 317043 União de Minas 1 1 

MG 317100 Vazante 4 4 

MG 317120 Vespasiano 3 3 

MS 500020 Água Clara 1 1 

MS 500150 Bandeirantes 2 2 

MS 500215 Bodoquena 2 2 

MS 500350 Douradina 1 1 

MS 500430 Iguatemi 1 1 

MS 500600 Nova Alvorada do Sul 1 1 

MS 500710 Ribas do Rio Pardo 1 7 

MS 500755 Santa Rita do Pardo 1 1 

MS 500769 São Gabriel do Oeste 2 2 

MT 510250 Cáceres 9 13 

MT 510335 Confresa 1 1 

MT 510350 Diamantino 1 1 

MT 510370 Feliz Natal 1 1 

MT 510720 Rio Branco 2 2 

MT 510760 Rondonópolis 5 5 

MT 510770 Rosário Oeste 2 3 

MT 510790 Sinop 1 4 

MT 510800 Tapurah 2 2 



 

PA 150010 Abaetetuba 12 14 

PA 150070 Anajás 6 6 

PA 150085 Anapu 3 4 

PA 150110 Bagre 2 2 

PA 150215 Canaã dos Carajás 3 3 

PA 150550 Paragominas 2 2 

PA 150553 Parauapebas 3 19 

PA 150565 Placas 1 1 

PA 150580 Portel 4 4 

PA 150635 Santa Bárbara do Pará 1 2 

PA 150770 São Sebastião da Boa Vista 7 7 

PA 150810 Tucuruí 3 3 

PA 150812 Ulianópolis 1 1 

PB 250300 Caaporã 4 4 

PB 250430 Catolé do Rocha 1 1 

PB 250630 Guarabira 10 10 

PB 250700 Itaporanga 2 2 

PB 251180 Pirpirituba 2 2 

PE 260090 Amaraji 1 2 

PE 260190 Bezerros 12 12 

PE 260200 Bodocó 1 4 

PE 260220 Bom Jardim 1 1 

PE 260280 Buíque 2 2 

PE 260410 Caruaru 1 3 

PE 260500 Cupira 2 2 

PE 260560 Flores 4 4 

PE 260580 Frei Miguelinho 4 5 

PE 260680 Igarassu 6 12 

PE 260730 Ipubi 3 3 

PE 260950 Nazaré da Mata 2 2 

PE 261070 Paulista 4 10 

PE 261100 Petrolândia 6 6 

PE 261210 Salgadinho 1 2 

PE 261220 Salgueiro 1 2 

PE 261250 Santa Cruz do Capibaribe 1 1 

PE 261255 Santa Filomena 1 3 

PE 261350 São José do Belmonte 5 5 

PE 261380 São Vicente Ferrer 2 2 

PE 261640 Vitória de Santo Antão 1 5 

PI 220840 Piripiri 2 5 

PR 410130 Antônio Olinto 4 4 

PR 410230 Balsa Nova 1 1 

PR 410260 Barracão 1 1 

PR 410280 Bela Vista do Paraíso 1 1 

PR 410490 Castro 1 4 

PR 410590 Colorado 1 1 



 

PR 410660 Cruzeiro do Oeste 2 2 

PR 410690 Curitiba 50 235 

PR 410720 Dois Vizinhos 2 4 

PR 410730 Doutor Camargo 1 1 

PR 410830 Foz do Iguaçu 1 6 

PR 411007 Imbaú 2 2 

PR 411140 Ivaí 2 4 

PR 411250 Jardim Alegre 1 1 

PR 411410 Mandaguaçu 1 4 

PR 411460 Marechal Cândido Rondon 1 5 

PR 411573 Mato Rico 2 2 

PR 411580 Medianeira 5 5 

PR 411640 Nossa Senhora das Graças 1 1 

PR 411700 Nova Fátima 1 1 

PR 411720 Nova Olímpia 2 2 

PR 411721 Nova Santa Bárbara 1 1 

PR 411830 Paranapoema 2 2 

PR 411930 Pinhão 2 2 

PR 411990 Ponta Grossa 3 3 

PR 412080 Quatro Barras 1 1 

PR 412200 Rio Azul 4 4 

PR 412220 Rio Branco do Sul 2 2 

PR 412260 Rondon 1 1 

PR 412385 Santa Maria do Oeste 2 2 

PR 412535 São Jorge do Patrocínio 2 2 

PR 412610 São Tomé 1 1 

PR 412660 Siqueira Campos 1 1 

PR 412680 Tapejara 3 3 

PR 412700 Teixeira Soares 4 4 

PR 412720 Terra Boa 1 2 

PR 412730 Terra Rica 2 6 

PR 412770 Toledo 4 16 

PR 412785 Três Barras do Paraná 1 1 

PR 412788 Tunas do Paraná 4 4 

PR 412820 União da Vitória 1 2 

PR 412853 Ventania 2 2 

PR 412850 Wenceslau Braz 2 2 

RJ 330030 Barra do Piraí 4 5 

RJ 330060 Bom Jesus do Itabapoana 4 5 

RJ 330080 Cachoeiras de Macacu 4 4 

RJ 330120 Carmo 1 1 

RJ 330190 Itaboraí 25 33 

RJ 330210 Itaocara 1 3 

RJ 330227 Japeri 60 60 

RJ 330240 Macaé 1 1 

RJ 330300 Miracema 4 4 



 

RJ 330330 Niterói 34 34 

RJ 330410 Porciúncula 2 2 

RJ 330490 São Gonçalo 1 20 

RJ 330520 São Pedro da Aldeia 2 7 

RJ 330530 São Sebastião do Alto 4 4 

RJ 330580 Teresópolis 6 17 

RJ 330600 Três Rios 14 18 

RJ 330610 Valença 1 5 

RN 240720 Macau 1 1 

RN 240810 Natal 10 27 

RN 241260 São Paulo do Potengi 1 1 

RO 110040 Alto Paraíso 1 1 

RO 110080 Candeias do Jamari 2 2 

RO 110092 Chupinguaia 1 1 

RO 110110 Itapuã do Oeste 1 1 

RO 110014 Nova Brasilândia D'Oeste 1 1 

RO 110050 Novo Horizonte do Oeste 1 1 

RO 110145 Parecis 2 2 

RS 430045 Alegria 2 2 

RS 430087 Araricá 1 1 

RS 430163 Balneário Pinhal 2 2 

RS 430175 Barão do Triunfo 1 2 

RS 430185 Barra do Guarita 1 1 

RS 430230 Bom Jesus 1 1 

RS 430280 Caçapava do Sul 3 3 

RS 430310 Cachoeirinha 6 13 

RS 430370 Campina das Missões 1 1 

RS 430435 Candiota 1 1 

RS 430460 Canoas 13 23 

RS 430470 Carazinho 1 1 

RS 430510 Caxias do Sul 2 32 

RS 430680 Encantado 1 1 

RS 430750 Espumoso 1 1 

RS 430930 Guaíba 5 13 

RS 431010 Igrejinha 1 2 

RS 431033 Imbé 4 6 

RS 431150 Lavras do Sul 2 2 

RS 431265 Não-Me-Toque 1 3 

RS 431330 Nova Prata 2 5 

RS 431370 Palmeira das Missões 10 10 

RS 431490 Porto Alegre 20 162 

RS 431540 Redentora 1 1 

RS 431620 Rondinha 1 1 

RS 431640 Rosário do Sul 1 4 

RS 431680 Santa Cruz do Sul 7 14 

RS 431690 Santa Maria 3 23 



 

RS 431730 Santa Vitória do Palmar 1 1 

RS 431820 São Francisco de Paula 2 2 

RS 431840 São Jerônimo 3 5 

RS 431870 São Leopoldo 42 57 

RS 431920 São Nicolau 1 1 

RS 432140 Tenente Portela 6 6 

RS 432200 Triunfo 1 1 

SC 420020 Agrolândia 1 1 

SC 420110 Anitápolis 1 1 

SC 420200 Balneário Camboriú 4 19 

SC 420280 Braço do Norte 1 2 

SC 420300 Caçador 9 14 

SC 420360 Campos Novos 1 2 

SC 420430 Concórdia 30 40 

SC 420500 Dionísio Cerqueira 2 2 

SC 420650 Guaramirim 1 4 

SC 420700 Içara 1 5 

SC 420890 Jaraguá do Sul 3 10 

SC 421170 Orleans 1 1 

SC 421190 Palhoça 5 5 

SC 421250 Penha 1 1 

SC 421680 São José do Cerrito 1 1 

SC 421760 Siderópolis 2 2 

SC 421890 Urubici 1 1 

SE 280130 Capela 1 3 

SE 280170 Cristinápolis 1 2 

SE 280480 Nossa Senhora do Socorro 3 3 

SE 280660 Santo Amaro das Brotas 1 2 

SP 350050 Águas de Lindóia 2 6 

SP 350130 Álvares Machado 2 6 

SP 350160 Americana 4 23 

SP 350170 Américo Brasiliense 1 5 

SP 350280 Araçatuba 2 4 

SP 350440 Avanhandava 4 4 

SP 350450 Avaré 4 5 

SP 350520 Bariri 3 6 

SP 350530 Barra Bonita 2 5 

SP 350570 Barueri 1 80 

SP 350600 Bauru 4 46 

SP 350610 Bebedouro 1 3 

SP 350620 Bento de Abreu 2 2 

SP 350660 Biritiba-Mirim 4 8 

SP 350700 Boituva 6 14 

SP 350720 Borá 1 2 

SP 350790 Brotas 2 5 

SP 350800 Buri 1 2 



 

SP 350920 Cajamar 3 8 

SP 351070 Cardoso 2 4 

SP 351230 Conchas 2 4 

SP 351280 Cosmópolis 1 5 

SP 351300 Cotia 5 21 

SP 351340 Cruzeiro 10 14 

SP 351400 Dobrada 2 2 

SP 351460 Dumont 2 3 

SP 351490 Elias Fausto 1 1 

SP 351620 Franca 1 36 

SP 351840 Guaratinguetá 3 10 

SP 351860 Guariba 2 6 

SP 351880 Guarulhos 15 47 

SP 351885 Guatapará 2 2 

SP 351907 Hortolândia 9 9 

SP 351910 Iacanga 1 1 

SP 351960 Ibitinga 2 9 

SP 351970 Ibiúna 4 14 

SP 352050 Indaiatuba 1 9 

SP 352100 Iperó 2 3 

SP 352220 Itapecerica da Serra 9 13 

SP 352230 Itapetininga 4 18 

SP 352250 Itapevi 3 3 

SP 352270 Itápolis 5 11 

SP 352280 Itaporanga 1 1 

SP 352290 Itapuí 1 1 

SP 352310 Itaquaquecetuba 13 26 

SP 352400 Itupeva 18 18 

SP 352460 Jacupiranga 1 2 

SP 352510 Jardinópolis 2 9 

SP 352520 Jarinu 1 2 

SP 352590 Jundiaí 3 84 

SP 352670 Leme 2 12 

SP 352700 Lindóia 3 4 

SP 352760 Luís Antônio 5 5 

SP 353010 Mirandópolis 1 1 

SP 353040 Mirassolândia 1 1 

SP 353150 Monte Azul Paulista 1 1 

SP 353240 Nazaré Paulista 3 6 

SP 353280 Nova Aliança 1 1 

SP 353350 Novo Horizonte 14 24 

SP 353370 Ocauçu 1 1 

SP 353440 Osasco 42 82 

SP 353520 Palmeira d'Oeste 1 1 

SP 353670 Pederneiras 3 5 

SP 353750 Pereiras 1 1 



 

SP 353780 Piedade 3 4 

SP 353930 Pirassununga 2 2 

SP 354230 Redenção da Serra 2 2 

SP 354300 Ribeirão Branco 2 2 

SP 354330 Ribeirão Pires 2 4 

SP 354340 Ribeirão Preto 3 98 

SP 354450 Rubinéia 2 2 

SP 354570 Santa Albertina 1 3 

SP 354580 Santa Bárbara d'Oeste 5 22 

SP 354640 Santa Cruz do Rio Pardo 2 7 

SP 354760 Santa Rosa de Viterbo 2 2 

SP 354780 Santo André 24 87 

SP 354870 São Bernardo do Campo 150 169 

SP 354890 São Carlos 1 13 

SP 354910 São João da Boa Vista 3 8 

SP 355010 São Manuel 1 3 

SP 355030 São Paulo 45 433 

SP 355100 São Vicente 3 19 

SP 355110 Sarapuí 2 8 

SP 355210 Socorro 2 3 

SP 355220 Sorocaba 30 62 

SP 355240 Sumaré 5 5 

SP 355250 Suzano 7 35 

SP 355280 Taboão da Serra 1 38 

SP 355340 Tanabi 1 4 

SP 355370 Taquaritinga 10 18 

SP 355410 Taubaté 12 38 

SP 355465 Torre de Pedra 1 2 

SP 355495 Tuiuti 1 2 

SP 355645 Vargem Grande Paulista 2 10 

SP 355700 Votorantim 14 14 

TO 170210 Araguaína 1 3 

TO 170215 Araguanã 1 2 

TO 170300 Babaçulândia 1 1 

TO 170384 Campos Lindos 2 2 

TO 170700 Dianópolis 2 2 

TO 172020 São Miguel do Tocantins 1 1 

Total 1.892 4.083 

ANEXO III 

QUANTIDADE DE EQUIPE DE SAÚDE BUCAL - ESB DE 40H CREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO 

UF IBGE Município Novo Credenciamento Após Credenciamento 

AC 120017 Capixaba 2 5 

AC 120025 Epitaciolândia 2 7 

AC 120060 Tarauacá 1 10 

AL 270010 Água Branca 3 9 



 

AL 270160 Canapi 1 4 

AL 270640 Pão de Açúcar 2 9 

AL 270644 Paripueira 1 5 

AL 270770 Rio Largo 13 30 

AL 270880 São Sebastião 2 16 

AL 270910 Taquarana 3 10 

AL 270920 Traipu 6 10 

AM 130050 Barreirinha 1 8 

AM 130140 Eirunepé 2 8 

AM 130160 Fonte Boa 1 10 

AM 130180 Ipixuna 2 5 

AM 130195 Itamarati 1 3 

AM 130250 Manacapuru 7 23 

AM 130255 Manaquiri 1 6 

AM 130310 Nova Olinda do Norte 1 10 

AM 130390 São Paulo de Olivença 2 8 

AM 130440 Urucurituba 1 9 

AP 160015 Pedra Branca do Amapari 1 5 

AP 160055 Pracuúba 1 3 

AP 160070 Tartarugalzinho 2 6 

AP 160080 Vitória do Jari 1 7 

BA 290035 Adustina 1 4 

BA 290070 Alagoinhas 5 25 

BA 290135 Andorinha 7 7 

BA 290160 Antas 3 6 

BA 290195 Apuarema 1 3 

BA 290250 Baianópolis 1 6 

BA 290270 Barra 10 20 

BA 290280 Barra da Estiva 1 7 

BA 290290 Barra do Choça 1 12 

BA 290360 Biritinga 2 7 

BA 290430 Brejões 3 4 

BA 290475 Buritirama 5 6 

BA 290500 Caculé 1 8 

BA 290520 Caetité 2 16 

BA 290620 Canarana 2 10 

BA 290650 Candeias 2 10 

BA 290670 Cândido Sales 4 8 

BA 290680 Cansanção 2 6 

BA 290687 Capim Grosso 1 10 

BA 290710 Carinhanha 6 8 

BA 290740 Catolândia 1 2 

BA 290760 Central 3 4 

BA 290800 Coaraci 2 8 

BA 290810 Cocos 2 8 

BA 290840 Conceição do Coité 4 13 



 

BA 290940 Cotegipe 2 6 

BA 290970 Cristópolis 1 7 

BA 290980 Cruz das Almas 1 12 

BA 291005 Dias d'Ávila 2 17 

BA 291040 Encruzilhada 3 8 

BA 291060 Esplanada 5 8 

BA 291075 Fátima 4 8 

BA 291110 Formosa do Rio Preto 4 9 

BA 291240 Ibipeba 1 7 

BA 291430 Iramaia 1 4 

BA 291480 Itabuna 6 20 

BA 291490 Itacaré 2 10 

BA 291535 Itaguaçu da Bahia 1 6 

BA 291660 Itapitanga 1 4 

BA 291680 Itarantim 3 6 

BA 291685 Itatim 1 4 

BA 291730 Ituberá 2 8 

BA 291780 Jaguaripe 1 7 

BA 291810 Jeremoabo 1 14 

BA 291840 Juazeiro 8 53 

BA 291845 Jucuruçu 5 5 

BA 291920 Lauro de Freitas 1 26 

BA 291930 Lençóis 1 4 

BA 292045 Mansidão 4 5 

BA 292050 Maracás 3 10 

BA 292070 Maraú 1 10 

BA 292080 Marcionílio Souza 2 5 

BA 292090 Mascote 1 7 

BA 292110 Medeiros Neto 1 8 

BA 292130 Milagres 1 4 

BA 292140 Mirangaba 1 7 

BA 292220 Muniz Ferreira 2 4 

BA 292260 Nilo Peçanha 2 5 

BA 292270 Nova Canaã 1 8 

BA 292290 Nova Soure 1 9 

BA 292310 Olindina 6 7 

BA 292320 Oliveira dos Brejinhos 1 8 

BA 292350 Palmeiras 2 4 

BA 292380 Paripiranga 3 7 

BA 292440 Pilão Arcado 2 4 

BA 292460 Pindobaçu 2 10 

BA 292470 Piripá 2 6 

BA 292500 Planalto 2 5 

BA 292510 Poções 4 15 

BA 292575 Presidente Tancredo Neves 1 9 



 

BA 292630 Riachão do Jacuípe 2 8 

BA 292660 Ribeira do Pombal 7 16 

BA 292770 Santa Cruz Cabrália 2 12 

BA 292800 Santaluz 2 10 

BA 292870 Santo Antônio de Jesus 9 30 

BA 292980 Saúde 1 5 

BA 293060 Serrolândia 1 5 

BA 293105 Tanque Novo 2 8 

BA 293160 Teolândia 1 7 

BA 293200 Uauá 5 10 

BA 293300 Valente 2 9 

BA 293310 Várzea do Poço 1 3 

BA 293315 Várzea Nova 2 6 

BA 293320 Vera Cruz 2 14 

BA 293340 Wagner 1 3 

BA 293345 Wanderley 2 5 

BA 293360 Xique-Xique 1 12 

CE 230050 Alcântaras 1 6 

CE 230070 Alto Santo 3 8 

CE 230075 Amontada 4 8 

CE 230160 Assaré 2 8 

CE 230205 Barroquinha 4 8 

CE 230210 Baturité 3 16 

CE 230220 Beberibe 3 20 

CE 230240 Boa Viagem 9 16 

CE 230280 Canindé 7 13 

CE 230310 Cariré 2 9 

CE 230330 Cariús 2 7 

CE 230380 Cedro 2 12 

CE 230420 Crato 8 37 

CE 230430 Farias Brito 1 10 

CE 230465 Graça 4 6 

CE 230470 Granja 3 18 

CE 230490 Groaíras 1 4 

CE 230495 Guaiúba 3 11 

CE 230526 Ibaretama 1 7 

CE 230550 Iguatu 2 32 

CE 230565 Ipaporanga 3 6 

CE 230580 Ipu 3 18 

CE 230610 Irauçuba 3 12 

CE 230625 Itaitinga 4 13 

CE 230640 Itapipoca 10 31 

CE 230650 Itapiúna 1 6 

CE 230700 Jaguaruana 1 17 

CE 230710 Jardim 2 12 

CE 230725 Jijoca de Jericoacoara 2 9 



 

CE 230730 Juazeiro do Norte 37 78 

CE 230763 Madalena 3 8 

CE 230770 Maranguape 10 39 

CE 230780 Marco 3 10 

CE 230810 Mauriti 5 17 

CE 230837 Miraíma 1 5 

CE 230840 Missão Velha 4 17 

CE 230850 Mombaça 1 12 

CE 230860 Monsenhor Tabosa 5 8 

CE 230870 Morada Nova 11 21 

CE 230890 Morrinhos 2 7 

CE 230930 Nova Russas 3 12 

CE 230940 Novo Oriente 6 10 

CE 231025 Paraipaba 2 11 

CE 231126 Quiterianópolis 4 11 

CE 231135 Quixelô 1 8 

CE 231140 Quixeramobim 3 24 

CE 231200 Santana do Acaraú 4 10 

CE 231210 Santana do Cariri 1 7 

CE 231240 São Gonçalo do Amarante 2 24 

CE 231260 São Luís do Curu 2 4 

CE 231270 Senador Pompeu 2 13 

CE 231290 Sobral 7 63 

CE 231320 Tamboril 2 13 

CE 231350 Trairi 10 18 

CE 231355 Tururu 3 6 

CE 231360 Ubajara 3 13 

CE 231370 Umari 1 4 

CE 231375 Umirim 3 6 

CE 231380 Uruburetama 3 10 

CE 231395 Varjota 1 7 

ES 320035 Alto Rio Novo 1 4 

ES 320130 Cariacica 20 32 

ES 320170 Conceição do Castelo 2 3 

ES 320220 Fundão 1 3 

ES 320240 Guarapari 5 19 

ES 320330 Mantenópolis 5 5 

ES 320450 Santa Leopoldina 2 4 

ES 320455 Santa Maria de Jetibá 2 15 

ES 320470 São Gabriel da Palha 2 6 

ES 320501 Sooretama 1 7 

ES 320510 Viana 9 26 

ES 320520 Vila Velha 2 37 

GO 520380 Britânia 1 2 

GO 520390 Buriti Alegre 1 3 

GO 520410 Cachoeira Alta 4 5 



 

GO 520640 Crixás 4 8 

GO 520790 Flores de Goiás 1 6 

GO 520810 Formoso 1 2 

GO 520840 Goianápolis 1 5 

GO 520870 Goiânia 48 128 

GO 521150 Itumbiara 2 19 

GO 521190 Jataí 1 24 

GO 521308 Minaçu 1 7 

GO 521440 Nazário 1 4 

GO 521450 Nerópolis 3 13 

GO 521523 Novo Gama 7 18 

GO 521730 Pirenópolis 3 8 

GO 521880 Rio Verde 1 17 

GO 522170 Uruana 1 7 

MA 210005 Açailândia 10 23 

MA 210043 Alto Alegre do Maranhão 3 13 

MA 210060 Amarante do Maranhão 11 21 

MA 210090 Araioses 6 7 

MA 210095 Arame 2 9 

MA 210120 Bacabal 10 39 

MA 210197 Boa Vista do Gurupi 1 4 

MA 210230 Buriti Bravo 7 9 

MA 210235 Buritirana 3 8 

MA 210260 Cândido Mendes 4 10 

MA 210270 Cantanhede 1 10 

MA 210310 Cedral 1 5 

MA 210312 Central do Maranhão 1 4 

MA 210315 Centro do Guilherme 3 7 

MA 210325 Cidelândia 2 7 

MA 210350 Colinas 6 19 

MA 210355 Conceição do Lago-Açu 1 8 

MA 210390 Duque Bacelar 2 6 

MA 210405 Estreito 2 12 

MA 210409 Formosa da Serra Negra 2 6 

MA 210410 Fortaleza dos Nogueiras 2 4 

MA 210420 Fortuna 2 8 

MA 210462 Governador Luiz Rocha 4 4 

MA 210465 Governador Newton Bello 2 5 

MA 210480 Grajaú 6 21 

MA 210515 Igarapé do Meio 1 5 

MA 210520 Igarapé Grande 1 6 

MA 210530 Imperatriz 1 26 

MA 210542 Itinga do Maranhão 2 8 

MA 210545 Jatobá 1 5 

MA 210570 Lago da Pedra 1 25 

MA 210580 Lago do Junco 1 5 



 

MA 210594 Lago dos Rodrigues 1 4 

MA 210592 Lagoa do Mato 1 6 

MA 210596 Lagoa Grande do Maranhão 2 6 

MA 210610 Loreto 2 6 

MA 210620 Luís Domingues 1 3 

MA 210632 Maracaçumé 1 9 

MA 210635 Marajá do Sena 2 4 

MA 210637 Maranhãozinho 2 7 

MA 210700 Montes Altos 1 5 

MA 210740 Olho d'Água das Cunhãs 2 9 

MA 210800 Pastos Bons 1 10 

MA 210850 Pindaré-Mirim 4 12 

MA 210870 Pio XII 2 10 

MA 210910 Presidente Dutra 14 21 

MA 210923 Presidente Médici 1 4 

MA 210927 Presidente Sarney 2 9 

MA 210945 Raposa 1 10 

MA 210980 Santa Helena 1 11 

MA 211020 Santa Rita 7 15 

MA 211070 São Domingos do Maranhão 5 17 

MA 211080 São Félix de Balsas 2 2 

MA 211107 São João do Soter 2 9 

MA 211120 São José de Ribamar 2 48 

MA 211130 São Luís 15 65 

MA 211153 São Pedro da Água Branca 4 6 

MA 211172 Satubinha 1 5 

MA 211180 Sítio Novo 2 8 

MA 211227 Tufilândia 1 3 

MA 211250 Tutóia 2 12 

MA 211285 Vila Nova dos Martírios 2 6 

MA 211290 Vitória do Mearim 7 14 

MA 211400 Zé Doca 2 19 

MG 310060 Água Boa 4 7 

MG 310205 Alto Caparaó 1 2 

MG 310340 Araçuaí 2 9 

MG 310600 Bela Vista de Minas 1 1 

MG 310710 Boa Esperança 2 8 

MG 310855 Brasilândia de Minas 1 4 

MG 310930 Buritis 2 8 

MG 311030 Caldas 3 6 

MG 311060 Cambuí 2 10 

MG 311230 Capelinha 4 12 

MG 311530 Cataguases 2 15 

MG 311860 Contagem 64 123 

MG 312090 Curvelo 3 11 

MG 312100 Datas 1 3 



 

MG 312160 Diamantina 1 1 

MG 312200 Divino 1 6 

MG 312250 Dom Cavati 1 3 

MG 312520 Fama 1 1 

MG 312710 Frutal 2 5 

MG 312730 Galiléia 2 3 

MG 312800 Guanhães 2 14 

MG 312920 Heliodora 1 1 

MG 313190 Itabirito 1 13 

MG 313520 Januária 6 16 

MG 313630 João Pinheiro 2 14 

MG 313690 Juruaia 2 4 

MG 313780 Lambari 1 3 

MG 313900 Machado 4 9 

MG 313940 Manhuaçu 4 21 

MG 314210 Miradouro 1 5 

MG 314330 Montes Claros 3 128 

MG 314430 Nanuque 2 6 

MG 314460 Nepomuceno 1 6 

MG 314530 Novo Cruzeiro 4 10 

MG 314790 Passos 12 19 

MG 314810 Patrocínio 3 19 

MG 314860 Peçanha 1 4 

MG 315120 Pirapora 5 15 

MG 315160 Planura 1 3 

MG 315250 Pouso Alegre 4 12 

MG 315340 Presidente Olegário 3 7 

MG 315410 Recreio 1 4 

MG 315430 Resplendor 1 6 

MG 315560 Rio Pardo de Minas 3 13 

MG 315580 Rio Pomba 2 3 

MG 315600 Rio Vermelho 2 5 

MG 315720 Santa Bárbara 3 11 

MG 315760 Santa Fé de Minas 1 2 

MG 315800 Santa Maria de Itabira 1 3 

MG 315920 Santa Rita de Caldas 2 4 

MG 315950 Santa Rita do Itueto 1 3 

MG 315850 Santana de Pirapama 1 3 

MG 316110 São Francisco 4 11 

MG 316295 São José da Lapa 3 7 

MG 316960 Tupaciguara 1 5 

MG 317130 Viçosa 6 17 

MG 317160 Virgem da Lapa 3 7 

MS 500410 Guia Lopes da Laguna 3 3 

MS 500500 Jardim 1 6 

MS 500568 Mundo Novo 2 5 



 

MS 500755 Santa Rita do Pardo 1 1 

MS 500780 Selvíria 2 3 

MT 510025 Alta Floresta 2 14 

MT 510035 Alto Boa Vista 1 3 

MT 510050 Alto Paraguai 1 3 

MT 510130 Arenápolis 1 4 

MT 510180 Barra do Garças 3 19 

MT 510330 Comodoro 1 4 

MT 510525 Lucas do Rio Verde 2 18 

MT 510617 Nova Nazaré 1 2 

MT 510623 Nova Olímpia 3 5 

MT 510642 Peixoto de Azevedo 7 8 

MT 510704 Primavera do Leste 2 16 

MT 510718 Ribeirão Cascalheira 2 4 

MT 510776 Santa Rita do Trivelato 1 2 

MT 510710 São José dos Quatro Marcos 2 4 

MT 510790 Sinop 2 23 

MT 510792 Sorriso 2 27 

MT 510795 Tangará da Serra 4 14 

MT 510860 Vila Rica 1 6 

PA 150020 Acará 5 11 

PA 150080 Ananindeua 21 54 

PA 150085 Anapu 2 8 

PA 150090 Augusto Corrêa 7 21 

PA 150110 Bagre 1 4 

PA 150140 Belém 8 35 

PA 150145 Belterra 5 9 

PA 150150 Benevides 7 22 

PA 150170 Bragança 11 63 

PA 150190 Bujaru 2 7 

PA 150240 Castanhal 4 30 

PA 150250 Chaves 3 3 

PA 150260 Colares 1 5 

PA 150295 Eldorado dos Carajás 5 10 

PA 150320 Igarapé-Açu 1 12 

PA 150345 Ipixuna do Pará 4 6 

PA 150350 Irituia 7 13 

PA 150360 Itaituba 6 6 

PA 150390 Juruti 3 8 

PA 150450 Melgaço 3 3 

PA 150470 Moju 4 9 

PA 150475 Mojuí dos Campos 1 2 

PA 150480 Monte Alegre 4 4 

PA 150495 Nova Esperança do Piriá 8 9 

PA 150530 Oriximiná 4 10 

PA 150548 Pacajá 2 9 



 

PA 150550 Paragominas 7 18 

PA 150580 Portel 2 8 

PA 150616 Rio Maria 1 7 

PA 150619 Rurópolis 4 8 

PA 150655 Santa Luzia do Pará 3 10 

PA 150660 Santa Maria do Pará 5 8 

PA 150670 Santana do Araguaia 2 12 

PA 150700 Santo Antônio do Tauá 1 10 

PA 150747 São João de Pirabas 2 11 

PA 150760 São Miguel do Guamá 3 7 

PA 150770 São Sebastião da Boa Vista 5 5 

PA 150803 Tracuateua 5 15 

PA 150812 Ulianópolis 1 8 

PA 150820 Vigia 3 9 

PB 250030 Alagoa Grande 4 12 

PB 250150 Bananeiras 2 9 

PB 250400 Campina Grande 11 59 

PB 250440 Conceição 1 9 

PB 250480 Coremas 2 8 

PB 250600 Esperança 1 12 

PB 250610 Fagundes 1 6 

PB 250625 Gado Bravo 1 4 

PB 250920 Massaranduba 1 7 

PB 251040 Olho d'Água 1 3 

PB 251100 Pedra Branca 1 2 

PB 251240 Puxinanã 1 7 

PB 251250 Queimadas 1 18 

PB 251396 São Domingos de Pombal 1 2 

PB 251480 São José dos Cordeiros 1 2 

PB 251500 São Miguel de Taipu 1 4 

PB 251597 Sobrado 1 4 

PE 260005 Abreu e Lima 11 24 

PE 260010 Afogados da Ingazeira 1 14 

PE 260020 Afrânio 1 10 

PE 260080 Altinho 1 9 

PE 260105 Araçoiaba 1 6 

PE 260140 Barreiros 4 13 

PE 260150 Belém de Maria 1 6 

PE 260160 Belém de São Francisco 2 5 

PE 260190 Bezerros 8 22 

PE 260200 Bodocó 2 13 

PE 260220 Bom Jardim 5 11 

PE 260260 Brejo da Madre de Deus 2 13 

PE 260340 Calumbi 1 3 

PE 260390 Carnaíba 2 10 

PE 260400 Carpina 2 15 



 

PE 260470 Correntes 1 7 

PE 260490 Cumaru 1 6 

PE 260560 Flores 1 7 

PE 260580 Frei Miguelinho 1 4 

PE 260620 Goiana 1 24 

PE 260630 Granito 1 4 

PE 260680 Igarassu 3 34 

PE 260730 Ipubi 3 12 

PE 260800 Jataúba 3 9 

PE 260805 Jatobá 1 6 

PE 260870 Lagoa dos Gatos 3 5 

PE 260880 Lajedo 5 12 

PE 260915 Manari 1 7 

PE 260960 Olinda 11 31 

PE 260990 Ouricuri 10 25 

PE 261000 Palmares 8 26 

PE 261020 Panelas 7 13 

PE 261100 Petrolândia 5 16 

PE 261110 Petrolina 7 53 

PE 261160 Recife 150 345 

PE 261170 Riacho das Almas 3 7 

PE 261190 Rio Formoso 2 9 

PE 261220 Salgueiro 1 19 

PE 261300 São Bento do Una 2 11 

PE 261310 São Caitano 2 12 

PE 261360 São José do Egito 2 15 

PE 261390 Serra Talhada 1 23 

PE 261420 Sirinhaém 7 14 

PE 261500 Taquaritinga do Norte 2 9 

PE 261560 Trindade 3 10 

PE 261600 Venturosa 1 9 

PI 220005 Acauã 1 4 

PI 220020 Água Branca 1 8 

PI 220030 Alto Longá 1 7 

PI 220110 Avelino Lopes 2 6 

PI 220120 Barras 4 21 

PI 220202 Buriti dos Montes 2 4 

PI 220207 Cajazeiras do Piauí 1 2 

PI 220211 Campo Alegre do Fidalgo 1 3 

PI 220320 Curimatá 1 6 

PI 220335 Dirceu Arcoverde 1 4 

PI 220370 Esperantina 1 16 

PI 220400 Francinópolis 1 3 

PI 220415 Francisco Macedo 1 2 

PI 220551 Juazeiro do Piauí 1 3 

PI 220580 Luzilândia 2 10 



 

PI 220770 Parnaíba 10 26 

PI 220820 Pio IX 1 9 

PR 410045 Altamira do Paraná 1 2 

PR 410080 Alvorada do Sul 3 4 

PR 410100 Ampére 1 5 

PR 410120 Antonina 3 4 

PR 410210 Astorga 1 6 

PR 410345 Cafelândia 1 3 

PR 410440 Cândido de Abreu 1 5 

PR 410480 Cascavel 26 64 

PR 410620 Contenda 2 3 

PR 410720 Dois Vizinhos 3 9 

PR 410760 Faxinal 2 5 

PR 410765 Fazenda Rio Grande 3 8 

PR 410830 Foz do Iguaçu 2 20 

PR 410870 Grandes Rios 1 3 

PR 411120 Itapejara d'Oeste 1 3 

PR 411150 Ivaiporã 3 5 

PR 411210 Jandaia do Sul 1 3 

PR 411480 Marialva 2 6 

PR 411490 Marilândia do Sul 3 4 

PR 411570 Matinhos 2 8 

PR 411580 Medianeira 5 5 

PR 411620 Morretes 6 7 

PR 411850 Pato Branco 5 21 

PR 411910 Piên 1 3 

PR 411970 Planaltina do Paraná 1 1 

PR 411980 Planalto 2 5 

PR 412015 Porto Barreiro 1 2 

PR 412060 Prudentópolis 6 6 

PR 412160 Renascença 1 3 

PR 412170 Reserva 8 8 

PR 412270 Sabáudia 1 3 

PR 412480 São João 1 3 

PR 412510 São João do Triunfo 2 4 

PR 412550 São José dos Pinhais 2 10 

PR 412590 São Pedro do Paraná 1 1 

PR 412840 Uraí 1 1 

RJ 330045 Belford Roxo 25 77 

RJ 330060 Bom Jesus do Itabapoana 3 15 

RJ 330115 Cardoso Moreira 3 6 

RJ 330130 Casimiro de Abreu 6 12 

RJ 330190 Itaboraí 8 14 

RJ 330200 Itaguaí 6 15 

RJ 330250 Magé 3 21 

RJ 330455 Rio de Janeiro 242 692 



 

RJ 330475 São Francisco de Itabapoana 4 13 

RJ 330575 Tanguá 4 12 

RJ 330580 Teresópolis 7 12 

RJ 330630 Volta Redonda 7 45 

RN 240020 Açu 5 16 

RN 240145 Baraúna 2 11 

RN 240200 Caicó 4 24 

RN 240430 Governador Dix-Sept Rosado 1 5 

RN 240590 João Dias 1 1 

RN 240800 Mossoró 13 90 

RN 240880 Parazinho 1 3 

RN 240920 Passagem 1 2 

RN 240940 Pau dos Ferros 2 14 

RN 241200 São Gonçalo do Amarante 1 33 

RN 241255 São Miguel do Gostoso 1 5 

RN 241390 Taipu 1 5 

RN 241415 Tenente Laurentino Cruz 1 3 

RO 110045 Buritis 5 8 

RO 110012 Ji-Paraná 4 14 

RO 110120 Ministro Andreazza 1 3 

RO 110033 Nova Mamoré 2 2 

RO 110160 Theobroma 1 2 

RR 140017 Cantá 2 9 

RS 430085 Arambaré 2 2 

RS 430140 Arvorezinha 1 1 

RS 430155 Áurea 2 2 

RS 430170 Barão de Cotegipe 1 3 

RS 430310 Cachoeirinha 2 12 

RS 430380 Campinas do Sul 1 2 

RS 430463 Capão da Canoa 2 4 

RS 430471 Caraá 1 1 

RS 430535 Charqueadas 1 11 

RS 430630 David Canabarro 1 2 

RS 430660 Dom Pedrito 3 7 

RS 430720 Erval Grande 1 3 

RS 430750 Espumoso 2 4 

RS 430810 Feliz 1 4 

RS 430830 Fontoura Xavier 4 5 

RS 430870 Gaurama 2 3 

RS 430970 Humaitá 1 2 

RS 431010 Igrejinha 4 9 

RS 431033 Imbé 1 7 

RS 431046 Ipiranga do Sul 1 1 

RS 431085 Jaboticaba 2 2 

RS 431090 Jacutinga 1 2 

RS 431130 Lagoa Vermelha 3 6 



 

RS 431177 Maquiné 1 3 

RS 431340 Novo Hamburgo 14 19 

RS 431405 Parobé 7 8 

RS 431490 Porto Alegre 120 305 

RS 431530 Quaraí 1 8 

RS 431645 Salto do Jacuí 5 5 

RS 431670 Santa Bárbara do Sul 3 4 

RS 431695 Santa Maria do Herval 1 1 

RS 431840 São Jerônimo 3 3 

RS 431850 São José do Norte 3 4 

RS 431870 São Leopoldo 8 13 

RS 431890 São Luiz Gonzaga 1 2 

RS 431940 São Pedro do Sul 4 4 

RS 432000 Sapucaia do Sul 2 21 

RS 432290 Viadutos 2 2 

RS 432340 Vila Maria 1 1 

SC 420040 Água Doce 3 3 

SC 420245 Bombinhas 1 6 

SC 420380 Canoinhas 2 2 

SC 420400 Catanduvas 1 2 

SC 420420 Chapecó 10 53 

SC 420430 Concórdia 28 28 

SC 420540 Florianópolis 35 76 

SC 420650 Guaramirim 7 9 

SC 420730 Imbituba 3 12 

SC 420740 Imbuia 1 1 

SC 420765 Iporã do Oeste 3 4 

SC 420840 Itapiranga 1 5 

SC 420910 Joinville 10 31 

SC 420990 Lontras 2 5 

SC 421030 Major Vieira 3 3 

SC 421060 Massaranduba 1 2 

SC 421190 Palhoça 9 39 

SC 421440 Rio das Antas 1 2 

SC 421460 Rio do Oeste 3 3 

SC 421510 Rodeio 2 2 

SC 421570 Santo Amaro da Imperatriz 2 7 

SC 421580 São Bento do Sul 11 21 

SC 421700 São Ludgero 2 5 

SC 421800 Tijucas 2 11 

SC 421825 Timbó Grande 2 2 

SC 421915 Vargem 1 1 

SE 280030 Aracaju 10 73 

SE 280050 Areia Branca 2 5 

SE 280100 Campo do Brito 1 7 

SE 280140 Carira 2 4 



 

SE 280250 General Maynard 1 2 

SE 280260 Gracho Cardoso 1 3 

SE 280290 Itabaiana 12 27 

SE 280300 Itabaianinha 2 9 

SE 280360 Laranjeiras 2 11 

SE 280540 Poço Redondo 4 8 

SE 280640 Santana do São Francisco 1 4 

SE 280680 São Domingos 2 3 

SE 280740 Tobias Barreto 7 15 

SP 350100 Altinópolis 6 6 

SP 350180 Américo de Campos 1 2 

SP 350220 Angatuba 4 6 

SP 350400 Assis 9 16 

SP 350410 Atibaia 1 10 

SP 350430 Avaí 2 2 

SP 350440 Avanhandava 1 2 

SP 350450 Avaré 4 7 

SP 350460 Bady Bassitt 2 2 

SP 350520 Bariri 1 5 

SP 350600 Bauru 19 34 

SP 350745 Borebi 1 1 

SP 350920 Cajamar 4 12 

SP 350950 Campinas 49 117 

SP 350970 Campos do Jordão 1 7 

SP 351070 Cardoso 1 4 

SP 351080 Casa Branca 1 3 

SP 351100 Castilho 6 6 

SP 351230 Conchas 3 5 

SP 351280 Cosmópolis 2 4 

SP 351290 Cosmorama 4 4 

SP 351380 Diadema 4 68 

SP 351440 Dracena 2 2 

SP 351540 Fartura 1 2 

SP 351780 Guaraçaí 3 3 

SP 351840 Guaratinguetá 6 11 

SP 351907 Hortolândia 11 18 

SP 351925 Iaras 1 2 

SP 351980 Icém 1 2 

SP 352030 Iguape 3 4 

SP 352042 Ilha Comprida 1 6 

SP 352100 Iperó 1 1 

SP 352210 Itanhaém 8 13 

SP 352400 Itupeva 3 3 

SP 352580 Júlio Mesquita 1 2 

SP 352640 Laranjal Paulista 1 4 

SP 352970 Miguelópolis 4 4 



 

SP 352980 Mineiros do Tietê 3 3 

SP 353060 Mogi das Cruzes 6 16 

SP 353070 Mogi Guaçu 3 6 

SP 353080 Moji Mirim 6 6 

SP 353130 Monte Alto 4 6 

SP 353282 Nova Campina 1 4 

SP 353320 Nova Independência 1 1 

SP 353340 Nova Odessa 7 7 

SP 353530 Palmital 1 3 

SP 353570 Paraíso 2 2 

SP 353630 Patrocínio Paulista 4 4 

SP 353760 Peruíbe 5 5 

SP 353950 Pitangueiras 1 1 

SP 354120 Presidente Bernardes 2 4 

SP 354140 Presidente Prudente 9 21 

SP 354440 Rubiácea 1 1 

SP 354680 Santa Isabel 3 8 

SP 354770 Santo Anastácio 2 4 

SP 354820 Santo Antônio do Pinhal 3 3 

SP 354850 Santos 3 20 

SP 354860 São Bento do Sapucaí 2 2 

SP 354870 São Bernardo do Campo 51 165 

SP 354890 São Carlos 7 24 

SP 354990 São José dos Campos 8 8 

SP 355060 São Roque 7 10 

SP 355220 Sorocaba 6 7 

SP 355240 Sumaré 2 18 

SP 355600 Urupês 1 4 

SP 355620 Valinhos 6 6 

SP 355645 Vargem Grande Paulista 4 5 

SP 355650 Várzea Paulista 3 3 

TO 170200 Araguaçu 1 4 

TO 170210 Araguaína 13 47 

TO 170240 Arraias 1 4 

TO 170290 Axixá do Tocantins 2 5 

TO 170650 Darcinópolis 2 3 

TO 170900 Goiatins 3 5 

TO 170950 Gurupi 1 18 

TO 171200 Lajeado 1 2 

TO 171240 Lizarda 1 2 

TO 171360 Monte do Carmo 2 4 

TO 171420 Natividade 1 5 

TO 171570 Palmeirante 2 3 

TO 171380 Palmeiras do Tocantins 1 3 

TO 171575 Palmeirópolis 1 3 

TO 171850 Recursolândia 1 2 



 

TO 171886 Santa Fé do Araguaia 1 3 

TO 172208 Wanderlândia 2 5 

Total 2.876 9.024 

ANEXO IV 

QUANTIDADE DE EQUIPE DE SAÚDE BUCAL - ESB COM CARGA HORÁRIA DIFERENCIADA 
CREDENCIADA, POR MUNICÍPIO 

UF IBGE Município Novo Credenciamento Após Credenciamento 

AC 120038 Plácido de Castro 1 1 

AP 160025 Itaubal 1 1 

AP 160050 Oiapoque 4 4 

BA 290070 Alagoinhas 2 2 

BA 290320 Barreiras 11 11 

BA 290840 Conceição do Coité 5 5 

BA 290910 Coribe 2 2 

BA 291190 Iaçu 2 2 

BA 291410 Ipupiara 2 2 

BA 291420 Irajuba 1 1 

BA 291430 Iramaia 1 1 

ES 320090 Barra de São Francisco 6 6 

ES 320150 Colatina 1 1 

GO 520870 Goiânia 74 96 

GO 521310 Mineiros 3 7 

GO 521740 Pires do Rio 2 2 

GO 521880 Rio Verde 9 19 

MA 210407 Feira Nova do Maranhão 1 1 

MA 210409 Formosa da Serra Negra 6 6 

MA 210410 Fortaleza dos Nogueiras 1 1 

MA 210547 Jenipapo dos Vieiras 1 1 

MG 310140 Albertina 2 2 

MG 310285 Angelândia 2 2 

MG 310430 Areado 3 5 

MG 310600 Bela Vista de Minas 2 2 

MG 310610 Belmiro Braga 2 2 

MG 310970 Cachoeira de Minas 5 5 

MG 311050 Camanducaia 11 11 

MG 311060 Cambuí 1 1 

MG 311160 Campos Gerais 2 3 

MG 311990 Córrego do Bom Jesus 2 2 

MG 312160 Diamantina 12 26 

MG 312450 Estiva 4 4 

MG 312710 Frutal 1 1 

MG 312870 Guaxupé 12 12 

MG 313360 Itapeva 4 4 

MG 313420 Ituiutaba 8 8 

MG 313862 Limeira do Oeste 1 1 



 

MG 313970 Maravilhas 1 1 

MG 314460 Nepomuceno 1 3 

MG 314810 Patrocínio 2 4 

MG 315470 Ribeirão Vermelho 1 2 

MG 315520 Rio Espera 1 1 

MG 315580 Rio Pomba 1 1 

MG 315810 Santa Maria do Salto 2 2 

MG 316110 São Francisco 3 3 

MG 312550 São Gonçalo do Rio Preto 1 1 

MG 316980 Turvolândia 1 1 

MG 317052 Urucuia 2 2 

MS 500755 Santa Rita do Pardo 1 1 

MT 510010 Acorizal 1 1 

MT 510525 Lucas do Rio Verde 2 2 

PA 150140 Belém 18 66 

PA 150215 Canaã dos Carajás 3 3 

PA 150240 Castanhal 5 5 

PA 150475 Mojuí dos Campos 4 4 

PA 150530 Oriximiná 2 2 

PA 150660 Santa Maria do Pará 1 1 

PE 260110 Araripina 14 14 

PE 260580 Frei Miguelinho 1 1 

PE 260740 Itacuruba 2 2 

PE 260775 Itapissuma 1 1 

PR 410130 Antônio Olinto 2 4 

PR 410210 Astorga 2 4 

PR 410730 Doutor Camargo 3 3 

PR 410830 Foz do Iguaçu 32 35 

PR 410865 Goioxim 3 3 

PR 411340 Leópolis 2 2 

PR 411580 Medianeira 1 1 

PR 411670 Nova Aurora 2 2 

PR 411845 Pato Bragado 1 1 

PR 411930 Pinhão 8 14 

PR 411970 Planaltina do Paraná 1 1 

PR 411980 Planalto 2 2 

PR 412040 Presidente Castelo Branco 2 2 

PR 412135 Rancho Alegre D'Oeste 1 1 

PR 412382 Santa Lúcia 2 2 

PR 412490 São João do Caiuá 1 1 

PR 412627 Saudade do Iguaçu 4 4 

PR 412710 Telêmaco Borba 5 5 

PR 412760 Tijucas do Sul 1 1 

PR 412770 Toledo 2 5 

PR 412780 Tomazina 2 2 

PR 412790 Tuneiras do Oeste 6 6 



 

PR 412810 Umuarama 6 6 

RJ 330190 Itaboraí 1 2 

RJ 330205 Italva 9 9 

RJ 330455 Rio de Janeiro 98 108 

RN 240720 Macau 1 1 

RS 430140 Arvorezinha 2 2 

RS 430240 Bom Retiro do Sul 3 6 

RS 430310 Cachoeirinha 2 2 

RS 430635 Dezesseis de Novembro 1 2 

RS 430890 Getúlio Vargas 8 8 

RS 430910 Gramado 7 10 

RS 431087 Jacuizinho 2 2 

RS 431198 Mariana Pimentel 2 4 

RS 431240 Montenegro 4 4 

RS 431265 Não-Me-Toque 3 3 

RS 431515 Progresso 2 2 

RS 431790 Santo Cristo 2 2 

RS 431850 São José do Norte 2 2 

RS 431870 São Leopoldo 9 9 

SC 420120 Antônio Carlos 2 2 

SC 420205 Balneário Barra do Sul 4 4 

SC 421280 Balneário Piçarras 1 1 

SC 420300 Caçador 4 5 

SC 420330 Campo Alegre 1 1 

SC 420380 Canoinhas 5 6 

SC 420430 Concórdia 18 18 

SC 420435 Cordilheira Alta 2 2 

SC 420515 Doutor Pedrinho 2 2 

SC 420740 Imbuia 2 4 

SC 421350 Porto Belo 1 1 

SC 421570 Santo Amaro da Imperatriz 2 2 

SC 421730 Saudades 2 2 

SC 421940 Witmarsum 1 1 

SE 280030 Aracaju 2 2 

SE 280430 Muribeca 1 1 

SP 350200 Analândia 1 1 

SP 350210 Andradina 2 2 

SP 350240 Anhumas 2 2 

SP 350430 Avaí 1 1 

SP 350440 Avanhandava 2 2 

SP 350460 Bady Bassitt 3 3 

SP 350530 Barra Bonita 1 1 

SP 350600 Bauru 3 8 

SP 350700 Boituva 11 14 

SP 350780 Brodowski 4 4 

SP 350900 Caieiras 8 20 



 

SP 350950 Campinas 14 14 

SP 350970 Campos do Jordão 8 8 

SP 351220 Conchal 5 5 

SP 351280 Cosmópolis 4 4 

SP 351570 Ferraz de Vasconcelos 9 9 

SP 351860 Guariba 5 5 

SP 351960 Ibitinga 1 1 

SP 352030 Iguape 1 1 

SP 352400 Itupeva 3 3 

SP 352520 Jarinu 5 13 

SP 352560 João Ramalho 2 2 

SP 352620 Juquitiba 2 2 

SP 353060 Mogi das Cruzes 37 37 

SP 353360 Nuporanga 3 3 

SP 353480 Ouro Verde 1 1 

SP 353510 Palmares Paulista 2 2 

SP 353530 Palmital 2 2 

SP 353720 Pedro de Toledo 1 1 

SP 353890 Pirajuí 2 2 

SP 353980 Poá 12 17 

SP 354150 Presidente Venceslau 2 2 

SP 354170 Quatá 1 2 

SP 354250 Reginópolis 1 2 

SP 354620 Santa Cruz da Conceição 2 2 

SP 354680 Santa Isabel 1 2 

SP 354765 Santa Salete 2 2 

SP 354850 Santos 21 21 

SP 354860 São Bento do Sapucaí 2 2 

SP 354980 São José do Rio Preto 14 21 

SP 354990 São José dos Campos 37 51 

SP 355100 São Vicente 19 32 

SP 355110 Sarapuí 4 8 

SP 355160 Serra Negra 2 8 

SP 355170 Sertãozinho 13 13 

SP 355220 Sorocaba 3 3 

SP 355440 Terra Roxa 6 6 

SP 355475 Trabiju 2 2 

SP 355600 Urupês 3 3 

SP 355670 Vinhedo 4 4 

TO 170210 Araguaína 6 6 

TO 170384 Campos Lindos 1 1 

TO 172010 São Bento do Tocantins 1 1 

TO 172025 São Salvador do Tocantins 1 1 

Total 885 1.111 

ANEXO V 

EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA RIBEIRINHA - eSFR CREDENCIADAS POR MUNICÍPIO 



 

UF IBGE Município Novo ESFR Após Novo 

AM 130310 Nova Olinda do Norte 1 7 

PA 150010 Abaetetuba 8 9 

Total - - 9 16 

ANEXO VI 

QUANTIDADE DE UNIDADES DE APOIO E EMBARCAÇÕES DE PEQUENO PORTE 
CREDENCIADAS POR ESFR 

UF IBGE Município INE Embarcação pequeno 

AM 130310 Nova Olinda do Norte 0000013234 4 

PA 150010 Abaetetuba 0001653334 1 

PA 150010 Abaetetuba 0000016586 1 

PA 150010 Abaetetuba 0000016578 1 

PA 150010 Abaetetuba 0002209268 1 

PA 150010 Abaetetuba 0002093588 1 

PA 150010 Abaetetuba 0002029677 1 

PA 150010 Abaetetuba 0002134519 1 

PA 150010 Abaetetuba 0000016608 1 

ANEXO VII 

QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS EXTRAS CREDENCIADOS POR ESFR 

UF IBGE Município INE Microscopista 
Auxiliar/Técnico de 
Enfermagem 

Auxiliar/Técnico de 
Saúde Bucal 

Profissional de 
nível superior 

AM 130310 
Nova Olinda 
do Norte 

0000013234 1 5 1 2 

PA 150010 Abaetetuba 0001653334 5 2 0 0 

PA 150010 Abaetetuba 0000016586 5 2 0 0 

PA 150010 Abaetetuba 0000016578 5 3 0 0 

PA 150010 Abaetetuba 0002209268 5 3 0 0 

PA 150010 Abaetetuba 0002093588 5 3 0 0 

PA 150010 Abaetetuba 0002029677 5 3 0 0 

PA 150010 Abaetetuba 0002134519 5 3 0 0 

PA 150010 Abaetetuba 0000016608 3 4 0 0 

ANEXO VIII 

ALTERAÇÃO DE ESF PARA ESFR 

UF IBGE Município eSF Mudança eSFR Após Mudança 

PA 150460 Mocajuba 2 2 

Total - - 2 2 

ANEXO IX 

QUANTIDADE DE UNIDADES DE APOIO E EMBARCAÇÕES DE PEQUENO PORTE 
CREDENCIADAS POR ESFR 

UF IBGE Município INE Embarcação pequeno 

PA 150460 Mocajuba 0000026530 2 

PA 150460 Mocajuba 0000026603 2 

ANEXO X 

QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS EXTRAS CREDENCIADOS POR ESFR 

UF IBGE Município INE Auxiliar/Técnico de Enfermagem Profissional de nível superior 



 

PA 150460 Mocajuba 0000026530 4 2 

PA 150460 Mocajuba 0000026603 4 2 

ANEXO XI 

QUANTIDADE DE EQUIPES DE CONSULTÓRIO NA RUA - ECR CREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO 
E DISTRITO FEDERAL 

UF IBGE Município Novo Credenciamento Após Credenciamento 

BA 292530 Porto Seguro 1 1 

ES 320060 Aracruz 1 1 

GO 522045 Senador Canedo 1 1 

MA 210005 Açailândia 1 1 

MA 210120 Bacabal 1 1 

MG 313420 Ituiutaba 1 1 

PE 260960 Olinda 2 3 

PR 411370 Londrina 1 2 

PR 412550 São José dos Pinhais 1 1 

RJ 330455 Rio de Janeiro 3 14 

RO 110020 Porto Velho 1 1 

RS 431870 São Leopoldo 1 1 

SC 420540 Florianópolis 1 2 

SE 280030 Aracaju 1 3 

SP 350410 Atibaia 1 1 

SP 352900 Marília 2 2 

SP 354100 Praia Grande 1 1 

SP 354890 São Carlos 1 1 

Total 22 38 

 


